АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПРОТОКОЛ № 1
заседания антитеррористической комиссии (далее – АТК района) в муниципальном образовании (далее - МО) «Велижский район»

от 05.03.2024 года.

Место проведения: малый зал заседаний Администрации МО «Велижский район».
Время проведения: 10:00 час.
Председательствовала: Глава МО «Велижский район», председатель АТК района Г.А. Валикова.
Присутствовали члены АТК района: Д.Н. Байков, А.Н. Вашкевич, Е.И. Иванов, А.А. Кальвин, А.В. Кудрявцев, Л.П. Осипова.
Отсутствовали: Н.Д. Кухаренко
Приглашены: председатель ТИК муниципального образования «Велижский район» Л.С. Васильева, инспектору ОНД и ПР Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области В.Н. Гейдор.
Рассматриваемые вопросы:

1. Об утверждение Плана Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании «Велижский район» на 2024 год.

Выступающие: Председатель АТК района Г.А. Валикова.

2. О принимаемых мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в муниципальном образовании «Велижский район».
Выступающие: председатель ТИК МО «Велижский район» Л.С. Васильева, начальник МОтд МВД России «Велижское» Д.Н. Байков, начальник ПЦО г. Велиж ВНГ РФ А.Н. Вашкевич.
3. О ситуации на российско-белорусском участке Государственной границы Российской Федерации, проходящем по территории муниципального образования «Велижский район» и мерах, направленных на совершенствование работы по выявлению угроз террористического характера, связанных с проникновением на территорию Российской Федерации, но каналам миграции сторонников международных террористических организаций и формированием ими законспирированных ячеек.

Выступающие: начальник отделения пограничного управления ФСБ РФ по Смоленской области в г. Велиж А.В. Кудрявцев; начальник МОтд МВД России «Велижское» Д.Н. Байков.
 АТК в МО «Велижский район» решила:
по 1-му вопросу:
1.1 Принять к сведению доклад Председателя АТК района Г.А. Валиковой к сведению.
1.2 Одобрить План Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании «Велижский район» на 2024 год.
по 2-му вопросу:
2.1. Принять к сведению доклады Председателя территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Велижский район» Л.С. Васильевой, начальника МОтд МВД России «Велижское» Д.Н. Байкова, инспектора ОДН и ПР Демидовского, Велижского и Руднянского районов УДН и ПР ГУ МЧС России по Смоленской области В.Н. Гейдор.
2.2. Начальнику МОтд МВД России «Велижское» Д.Н. Байкову

- совместно с членами территориальной избирательной комиссии МО «Велижский район» организовать комиссионное обследование мест размещения участков для голосования на выборах Президента Российской Федерации на предмет их физической защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения средствами сигнализации, экстренной связи с дежурной частью МОтд МВД России «Велижское» и Пунктом централизованной охраны г. Велиж войск национальной гвардии РФ;

- провести дополнительные инструктажи сотрудников избирательных комиссий по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта;

- оказать необходимою методическую и практическую помощь руководителям объектов, на которых располагаются участки для голосования, в вопросах обеспечения антитеррористической безопасности при проведении голосования на выборах Президента Российской Федерации.
3.3 Инспектору ОНД и ПР Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области В.Н. Гейдор провести профилактическую работу в местах размещения участков для голосования на выборах Президента Российской Федерации с целью недопущения нарушения требований пожарной безопасности.

3.4 Председателю территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Велижский район» Л.С. Васильевой обеспечить на избирательных участках подключение и непрерывную работу арочных металлодетекторов в целях недопущения совершения террористического акта.
по 3-му вопросу:
2.1 Принять к сведению доклады начальника отделения пограничного управления ФСБ РФ по Смоленской области в г. Велиж А.В. Кудрявцева и начальника МОтд МВД России «Велижское» Д.Н. Байкова.
2.2. Начальнику отделения пограничного управления ФСБ РФ по Смоленской области в г. Велиж А.В. Кудрявцеву:

- продолжить выполнение комплексных мероприятий по недопущению пересечения Государственной границы на российско-белорусском участке гражданами, не имеющими право на въезд на территорию Российской Федерации;

 -  особое внимание уделить по недопущению въезда на территорию Российской Федерации лиц, имеющих отношение к международным террористическим и экстремистским организациям.
Срок: постоянно (контроль – июнь 2024 г., ноябрь – 2024 г.)

2.3 Начальнику МОтд МВД России «Велижское» Д.Н. Байкову обеспечить:

- выявление и пресечение каналов незаконной миграции, получение
информации об их возможном использовании членами международных
террористических организаций (далее – МТО);

- выявление возможных каналов доставки на территорию Смоленской области через Велижский район» средств террора;

- пресечение (сковывание) деятельности лиц, причастных к незаконному
обороту оружия и взрывчатых веществ;

- выявление предпосылок к возникновению конфликтных ситуаций, протестных выступлений на почве политических и социально-экономических, противоречий, чреватых перерастанием в террористические проявления;

- выявление информационных ресурсов, сегментов сети «Интернет», используемых участниками МТО для осуществления пропаганды, организации связи и координации действий, подготовки антигосударственных информационных акций, направленных на дискредитацию
деятельности РФ по борьбе с терроризмом.
Срок: постоянно (контроль – июнь 2024 г., декабрь – 2024 г.)

Председатель АТК района                                                                    Г. А. Валикова
Секретарь АТК района                                                                           Е. И. Иванов